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Lampiran 1. Surat Izin Penelitian 
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Lampiran 2. Ethical Clearance 
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Lampiran 3. Naskah PSP (Penjelasan Sebelum Persetujuan) 

PENJELASAN SEBELUM PERSETUJUAN UNTUK MENGIKUTI PENELITIAN 

(PSP) 

Saya Ardiani Listianingrum berasal dari Politeknik Kesehatan Kemenkes 

Malang Jurusan Gizi Prodi DIV dengan ini meminta bapak/ibu untuk 

berpartisipasi dengan sukarela dalam penelitian  yang  berjudul Rasio Asupan 

Kalsium dan Asupan Fosfor serta Aktivitas Fisik terkait dengan Nilai Bone Mass 

Dansity (BMD) pada Lansia Osteoporosis. 

Tujuan dari penelitian ini adalah mengetahui rasio asupan kalsium dan 

asupan fosfor serta aktivitas fisik terkait nilai bone mass density (BMD) pada 

lansia osteoporosis yang dapat memberi manfaat berupa menambah informasi 

mengenai rasio asupan kalsium dan asupan fosfor serta aktivitas fisik untuk 

mengurangi resiko osteoporosis pada lansia. Penelitian ini akan berlangsung 

selama 1 bulan dan bapak/ibu adalah orang yang memenuhi persaratan untuk  

terlibat dalam penelitian ini.  

Prosedure pengambilan data/bahan penelitian dilakukan dengan cara 

mengisi data identitas responden, mengukur tinggi badan, berat badan, BMD, 

wawancara form Food recall 24 jam, FFQ semi kuantitatif dan aktivitas fisik yang 

membutuhkan waktu 30 menit. Cara ini mungkin menyebabkan ketidak 

nyamanan yaitu mengganggu waktu bapak/ibu dalam beraktivitas, tetapi anda 

tidak perlu khawatir karena bapak/ibu dapat memperoleh informasi kesehatan 

tentang osteoporosis, saya berharap bapak/ibu  bersedia menjadi responden 

pada penelitian ini dan dapat menjawab dengan jujur semua pertanyaan serta 

mengkuti dengan ikhlas setiap aktivitas yang akan saya lakukan.  

Keuntungan yang anda peroleh dalam keikutsertaan anda pada penelitian 

ini adalah bapak/ibu dapat memperoleh informasi mengenai rasio asupan 

kalsium dan asupan fosfor serta aktivitas fisik dengan nilai bone mass density 

untuk mengurangi resiko osteoporosis, sebagai tanda terima kasih saya pada 

akhir kegiatan bapak/ibu akan menerima cindera mata. 

Seandainya bapak/ibu tidak menyetujui cara ini maka anda dapat memilih 

cara lain yaitu mengundurkan diri atau tidak mengikuti penelitian ini sama sekali. 

Untuk itu bapak/ibu tidak akan dikenakan sanksi apapun. 
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Nama dan jati diri serta seluruh data yang terkumpul akan dijaga 

kerahasiaannya. Kalau bapak/ibu memerlukan informasi/bantuan yang terkait 

dengan penelitian ini, silahkan menghubungi Ardiani Listianingrum / 

082234542614 sebagai peneliti utama. 

 

Hormat Saya, 

 

Ardiani Listianingrum 

NIM. 1403410026 
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Lampiran 4. Lembar Informed Consent 

 

 

 

 

 



60 
 

Lampiran 5. Form Karakteristik Responden 
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Lampiran 6. Form Semi-Quantitative Food Frequency Questionnaire 
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Lampiran 7. Form Aktivitas Fisik 
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Lampiran 8. Tabel Physical Activity Ratio (PAR) berbagai Aktivitas Fisik 

TABEL PHYSICAL ACTIVITY RATIO (PAR) BERBAGAI AKTIVITAS FISIK 

Aktivitas 
Physical Activity Ratio / satuan 

waktu 

Tidur 1.0 

Berkendaraan dalam bus/mobil 1.2 

Aktivitas santai (nonton TV dan mengobrol) 1.4 

Makan 1.5 

Duduk (bekerja kantor, menjaga toko) 1.5 

Mengendarai mobil / berjalan 2.0 

Memasak 2.1 

Berdiri, membawa barang yang ringan 2.2 

Mandi dan berpakaian 2.3 

Menyapu, mencuci baju dan piring tanpa 

mesin 
2.3 

Mengerjakan pekerjaan rumah tangga 2.8 

Berjalan 3.2 

Berkebun 4.1 

Olahraga ringan (jalan kaki) 4.2 

Kegiatan yang dilakukan dengan duduk 1.5 

Transportasi dengan bus 1.2 

Kegiatan ringan 1.4 

Sumber: FAO/WHO/UNU. Human Energy Requirements. WHO Technical Report 

Series, no 724. Geneva. World Health Organization; 2001. 
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Lampiran 9. Master Data Karakteristik Responden 

No 
Jenis 

Kelamin 
Usia 

BB 
Aktual 

BB 
AKG Pekerjaan 

Pendidikan 
Nilai 
BMD 

Aktivitas Fisik 

Tingkat 
Pendidikan 

Kategori 
Nilai Kategori 

1 P 64 79 55 Swasta SMA Tinggi -2,9 1,77 Sedang 

2 P 74 54 54 Ibu Rumah Tanga SMA Tinggi -2,8 1,81 Sedang 

3 P 68 60 54 Ibu Rumah Tanga SMA Tinggi -2,9 1,75 Sedang 

4 P 66 41 54 Ibu Rumah Tangga SMA Tinggi -3,3 1,57 Ringan 

5 P 70 70 54 Ibu Rumah Tangga SMP Rendah -2,9 1,8 Sedang 

6 P 74 70 54 Ibu Rumah Tangga SMA Tinggi -2,7 1,61 Ringan 

7 P 67 39 54 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -3,1 1,54 Ringan 

8 P 67 56 54 Ibu Rumah Tangga SMP Rendah -2,5 1,81 Sedang 

9 P 79 50 54 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -3,9 1,82 Sedang 

10 P 67 46 54 Swasta SMP Rendah -3,2 1,86 Sedang 

11 P 70 50 54 Ibu Rumah Tangga SMA Tinggi -3,3 1,65 Ringan 

12 P 60 60 55 Babysitter SD Rendah -2,8 1,81 Sedang 

13 P 67 64 54 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -2,5 1,71 Sedang 

14 P 63 63 55 Swasta SMA Tinggi -2,6 1,78 Sedang 

15 L 60 65 62 Swasta SMA Tinggi -2,5 1,65 Ringan 

16 L 77 52 60 Pensiun S1 Tinggi -2,5 1,87 Sedang 

17 P 70 75 54 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -2,7 1,44 Ringan 

18 P 72 64 54 Pedagang SD Rendah -2,5 1,73 Sedang 

19 P 65 50 54 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -3,3 1,55 Ringan 

20 P 68 67 54 Ibu Rumah Tangga SMA Tinggi -2,8 1,81 Sedang 

21 L 61 64 62 Swasta SMA Tinggi -2,5 1,8 Sedang 

22 P 63 68 55 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -2,5 1,59 Ringan 

23 L 78 68 60 Pensiun SMA Tinggi -3,6 1,72 Sedang 
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24 P 64 55 55 Ibu Rumah Tangga S1 Tinggi -2,5 1,56 Ringan 

25 P 73 50 54 Ibu Rumah Tangga SMA Tinggi -2,6 1,59 Ringan 

26 P 64 55 55 Swasta SMA Tinggi -2,6 1,59 Ringan 

27 P 68 53 54 Ibu Rumah Tangga SMP Rendah -2,5 1,61 Ringan 

28 P 72 64 54 Ibu Rumah Tangga SD Rendah -2,6 1,76 Sedang 

29 P 65 50 54 Ibu Rumah Tangga SMA Tinggi -2,6 1,5 Ringan 

30 L 63 69 62 Dosen S2 Tinggi -3 1,55 Ringan 

31 P 66 57 54 Pedagang SD Rendah -3,6 1,58 Ringan 

32 L 67 55 60 Notaris S2 Tinggi -2,7 1,48 Ringan 
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Lampiran 10. Master Data Asupan Kalsium dan Fosfor Responden 

No 

Asupan Kalisum Asupan Fosfor 

Asupan Kebutuhan 
Pemenuhan 

(%) 
Kategori Asupan Kebutuhan 

Pemenuhan 
(%) 

Kategori 

1 502,9 1436,36 35,01 Defisit Tingkat Berat 958,4 1005,45 95,32 Normal 

2 394,7 1000,00 39,47 Defisit Tingkat Berat 726,3 700,00 103,76 Normal 

3 540,4 1111,11 48,64 Defisit Tingkat Berat 1012,0 777,78 130,11 Diatas AKG 

4 183,4 759,26 24,16 Defisit Tingkat Berat 510,8 531,48 96,11 Normal 

5 506,0 1296,30 39,03 Defisit Tingkat Berat 906,2 907,41 99,87 Normal 

6 563,9 1296,30 43,50 Defisit Tingkat Berat 1057,9 907,41 116,58 Normal 

7 449,7 722,22 62,27 Defisit Tingkat Berat 834,0 505,56 164,97 Diatas AKG 

8 487,2 1037,04 46,98 Defisit Tingkat Berat 915,6 725,93 126,13 Diatas AKG 

9 456,0 925,93 49,25 Defisit Tingkat Berat 1005,9 648,15 155,20 Diatas AKG 

10 533,4 851,85 62,62 Defisit Tingkat Berat 1032,0 596,30 173,07 Diatas AKG 

11 440,1 925,93 47,53 Defisit Tingkat Berat 762,9 648,15 117,70 Normal 

12 513,5 1090,91 47,07 Defisit Tingkat Berat 1043,7 763,64 136,68 Diatas AKG 

13 803,3 1185,19 67,78 Defisit Tingkat Berat 1040,3 829,63 125,39 Diatas AKG 

14 302,6 1145,45 26,42 Defisit Tingkat Berat 761,5 801,82 94,97 Normal 

15 699,2 1048,39 66,69 Defisit Tingkat Berat 1184,8 733,87 161,45 Diatas AKG 

16 350,5 866,67 40,44 Defisit Tingkat Berat 680,0 606,67 112,09 Normal 

17 116,1 1388,89 8,36 Defisit Tingkat Berat 296,2 972,22 30,47 Defisit Tingkat Berat 

18 547,9 1185,19 46,23 Defisit Tingkat Berat 978,9 829,63 117,99 Normal 

19 121,0 925,93 13,07 Defisit Tingkat Berat 281,9 648,15 43,49 Defisit Tingkat Berat 

20 614,8 1240,74 49,55 Defisit Tingkat Berat 1006,0 868,52 115,83 Normal 

21 568,8 1032,26 55,10 Defisit Tingkat Berat 1131,3 722,58 156,56 Diatas AKG 

22 566,9 1236,36 45,85 Defisit Tingkat Berat 978,8 865,45 113,10 Normal 

23 577,9 1133,33  50,99 Defisit Tingkat Berat 850,2 793,33 107,17 Normal 
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24 514,0 1000,00 51,40 Defisit Tingkat Berat 884,5 700,00 126,36 Diatas AKG 

25 549,2 925,93 59,31 Defisit Tingkat Berat 1056,4 648,15 162,99 Diatas AKG 

26 480,0 1000,00 48,00 Defisit Tingkat Berat 952,7 700,00 136,10 Diatas AKG 

27 424,4 981,48 43,24 Defisit Tingkat Berat 812,4 687,04 118,25 Normal 

28 472,0 1185,19 39,83 Defisit Tingkat Berat 924,6 829,63 111,45 Normal 

29 463,9 925,93 50,10 Defisit Tingkat Berat 919,1 648,15 141,80 Diatas AKG 

30 471,7 1112,90 42,38 Defisit Tingkat Berat 1045,5 779,03 134,20 Diatas AKG 

31 545,3 1055,56 51,66 Defisit Tingkat Berat 1071,3 738,89 144,99 Diatas AKG 

 32 433,6 916,67 47,30 Defisit Tingkat Berat 877,3 641,67 136,72 Diatas AKG 
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Lampiran 11. Master Data Rasio Asupan Kalsium dan Asupan Fosfor 

No Responden Kalsium Fosfor Rasio 

1 Ny. A 502,9 958,4 1 : 1,9 

2 Ny. B 394,7 726,3 1 : 1,8 

3 Ny. C 540,4 1012,0 1 : 1,9 

4 Ny. D 183,4 510,8 1 : 2,8 

5 Ny. E 506,0 906,2 1 : 1,8 

6 Ny. F 563,9 1057,9 1 : 1,9 

7 Ny. G 449,7 834,0 1 : 1,9 

8 Ny. H 487,2 915,6 1 : 1,9 

9 Ny. I 456,0 1005,9 1 : 2,2 

10 Ny. J 533,4 1032,0 1 : 1,9 

11 Ny. K 440,1 762,9 1 : 1,7 

12 Ny. L 513,5 1043,7 1 : 2,0 

13 Ny. M 803,3 1040,3 1 : 1,3 

14 Ny. N 302,6 761,5 1 : 2,5 

15 Tn. A 699,2 1184,8 1 : 1,7 

16 Tn. B 350,5 680,0 1 : 1,9 

17 Ny. O 116,1 296,2 1 : 2,6 

18 Ny. P 547,9 978,9 1 : 1,8 

19 Ny. Q 121,0 281,9 1 : 2,3 

20 Ny. R 614,8 1006,0 1 : 1,6 

21 Tn. C 568,8 1131,3 1 : 2,0 

22 Ny. S 566,9 978,8 1 : 1,7 

23 Tn. D 577,9 850,2 1 : 1,5 

24 Ny. T 514,0 884,5 1 : 1,7 

25 Ny. U 549,2 1056,4 1 : 1,9 

26 Ny. V 480,0 952,7 1 : 2,0 

27 Ny. W 424,4 812,4 1 : 1,9 

28 Ny. X 472,0 924,6 1 : 2,0 

29 Ny. Y 463,9 919,1 1 : 2,0 

30 Tn. E 471,7 1045,5 1 : 2,2 

31 Ny. Z 545,3 1071,3 1 : 2,0 

 32 Tn. F 433,6 877,3 1 : 2,0 
 

 


